
 1 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            ΑΔΑ: 6ΛΠΞΩΗ3-Ρ4Τ                                                  

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                      Αρ. Πρωτ: 7900/26.3.2015                                                                   

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της με αριθ. 9
ης

 /2015  συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής 

   

Αρ. αποφάσεως :  53 

 

Θέμα:  «Λήψη απόφασης περί  καθορισμού όρων διεξαγωγής ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού – Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών – Διάθεση πιστώσεων για 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΙΝΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 

ΚΑΙ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΝΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΤΟΥΣ 2015-2016»  

 

Στο Χαϊδάρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την  24
η
 του μήνα Μαρτίου, του έτους 2015 

ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 08:30 π.μ.  συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική  

Επιτροπή  κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 7412/20.03.2015 του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του 

Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 20-03-2015, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 

και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών 

βρέθηκαν παρόντα  οκτώ (8) ήτοι: 

 

1. Μοσχονάς Παναγιώτης, Πρόεδρος Ο.Ε.-Αντιδήμαρχος  

2. Καραγιάννης Νικόλαος  (τακτικό μέλος) 

3. Βουλγαρίδης Λεωνίδας (τακτικό μέλος) 

4. Κουβαράς Παναγιώτης (τακτικό μέλος) 

5. Τροχίδης  Εμμανουήλ (τακτικό μέλος) 

6. Ντηνιακός Ευάγγελος (τακτικό μέλος) 

7. Σπηλιόπουλος Θεόδωρος (τακτικό μέλος) 

8. Γκανά-Ρηγάκη Αγγελική (αναπληρωματικό μέλος) 

 

 

Α π ό ν τ ε ς : Χατζηστεργίου Στέλλα (τακτικό μέλος), Καμπόλη Ελένη (τακτικό μέλος)  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης. 

 



 2 

Ο Πρόεδρος- κ. Μοσχονάς Παναγιώτης,  εισηγούμενος το 6
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 

υπόψη των μελών την αριθμ. 25/20-3-2015 εισήγηση του τμήματος προμηθειών που αναφέρει τα εξής:   

 

    Λαμβάνοντας υπόψη : 

 

1) το άρθρο 4 του 2286/95 

2) τα άρθρα 3 και 4 του ΕΚΠΟΤΑ 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10 και 209 παρ.1 του Ν.3463/06 

4)  Την αριθμ. 72/2015 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 

5) Την κάλυψη των  αναγκών σε Πετρέλαιο κίνησης, Βενζίνη και Λιπαντικά, για κίνηση των 

μεταφορικών μέσων του Δήμου καθώς και τις ανάγκες για πετρέλαιο θέρμανσης των Δημοτικών 

κτηρίων και των Νομικών του Προσώπων, 

 

Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για : 

α) την Κατάρτιση όρων διενέργειας δημοπρασίας ανοικτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού  

β)  την έγκριση  τεχνικών  προδιαγραφών  για την  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ  ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ 

ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΤΟΥΣ 2015-

2016» 

γ)  τη δέσμευση ανάλογων πιστώσεων σε βάρος των Κ.Α. :  

          

ΚΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΟ 

20.6643.0001

  

προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης  65.000,00€ 

20.6641.0001 Προμήθεια καυσίμων & λιπαντικών για κίνηση 

των μεταφορικών μέσων του Δήμου μας» 

300.000,00€ 

  

  Το  συνολικό ποσό για τις ανάγκες των Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Β’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Χαϊδαρίου» & «Σχολική Επιτροπή Α’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαϊδαρίου», ανέρχεται  στο ποσό των 

79.200,00  € 

 

Στη διάρκεια της συζήτησης τα μέλη της Ο.Ε κ. Ευαγ. Ντηνιακός, Θ. Σπηλιόπουλος και κ. Αγ. Γκανά-

Ρηγάκη δήλωσαν  λευκό. 

  Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης η Οικονομική Επιτροπή, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

κατά πλειοψηφικά  (5) υπέρ (3) κατά  

 

Έγκρίνει την διάθεση πιστώσεων σε βάρος των: Κ.Α. 20.6643.0001 «Προμήθεια πετρελαίου 

θέρμανσης» ποσού 65.000,00 € (ΑΑΥ 196/2015) και 20.6641.0001 «Προμήθεια καυσίμων και 

λιπαντικών για την κίνηση μεταφορικών μέσων» ποσού  300.000,00 € (ΑΑΥ 195/2015) , 

προυπολογισμού του Δήμου μας.    
Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές, της αριθμ. 1/2015  Μελέτης της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου μας, προϋπολογισμού δαπάνης 444.200,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ  23%) του 

ανοικτού διαγωνισμού, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην εισήγηση. 

 

 



 3 

Καθορίζει τους όρους του Ηλεκτρονικού δημόσιου ανοικτού (Διεθνούς) Διαγωνισμού που 

αφορά στην  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ 

ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ  ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΤΟΥΣ 2015-2016», σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία και σύμφωνα με τις διατάξεις και τα αναφερόμενα στην εισήγηση, ως ακολούθως, 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

 

Θέμα :  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ 

ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ  ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΤΟΥΣ 2015-2016» 

 

      

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ                                                  

     

 

Έχοντας υπόψη:  

1. |  Τις διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν :  

1.1   Το Ν. 2286/95 (Φ.Ε.Κ. 19/Α΄) «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

1.2  Το Ν. 2307 (Φ.Ε.Κ. 114 13 Α’/15.6.1995) « Προσαρμογή νομοθεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου    

Εσωτερικών στις διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτ/ση και άλλες διατάξεις».  

1.3   Τον Ν.3054/2002(Φ.Ε.Κ.Α’230/25.9.2002) «Οργάνωση Αγοράς Πετρελαιοειδών και άλλων 

διατάξεων»  

1.4  Το Ν.3310/05 (ΦΕΚ 30/Α΄) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 

καταστρατηγήσεων κατά τη  διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις του Ν. 3414/05 (ΦΕΚ 279/Α΄) . 

1.5    Το Ν.3463/06 (Φ.Ε.Κ. 114 Α’) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 

1.6  Το Ν. 3548/07 (Φ.Ε.Κ. 68 Α’) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 

νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις» 

1.7  Το Ν. 3852/10 (Φ.Ε.Κ. 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης -       Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

1.8  Το Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων   

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

”Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» καθώς και η τροποποίηση αυτού με το άρθρο 23 του Ν. 

4210/13.  

1.9  Το Ν. 3886/10 (Φ.Ε.Κ. 173 /Α΄) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων –  

Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/Ε.Ο.Κ. του Συμβουλίου της 21
ης

 Ιουνίου 

1989 (L395) και την Οδηγία 92/13/Ε.Ο.Κ. του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76), όπως 

τροποποιήθηκαν με την οδηγία 2007/66/Ε.Κ. του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

11ης Δεκεμβρίου 2007 (L 335).  

1.10 Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α΄) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου 

του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 

διατάξεις».  

1.11  Το Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107/Α)  



 4 

1.12 Το Ν. 4155/2013 ( ΦΕΚ 120/Α /́29-5-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

και άλλες Διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με την Υποπαράγραφο στ.20 του πρώτου άρθρου του Ν. 

4254/2014 (Φ.Ε.Κ. 85/Α/7.4.2014). 

1.13 Το Π.Δ. 60/07 (Φ.Ε.Κ. 64/Α΄) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας  

2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης των δημοσίων συμβάσεων έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και  την 

Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005.  

1.14  Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες.».  

1.15  To N. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α /́26.3.2014)«Διοικητικές Απλουστεύσεις … και λοιπές ρυθμίσεις».  

1.16 Το Ν. 4281/8-8-2014 (ΦΕΚ 160/Α /́8-8-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις ».  

1.17 Τις διατάξεις του άρθρου 37 του  Ν. 4320/2015 (Φ.Ε.Κ. 29/τ.Α’/19.03.2015)  

 

2.  | Τις αποφάσεις: 

22..11  Την Αριθμ. 11389/Φ.Ε.Κ. 185 Β’/23.3.1993 «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (ΕΚΠΟΤΑ)». 

  

22..22  Τις αποφάσεις 354/2000 «Αμόλυβδη βενζίνη, προδιαγραφές και μέθοδοι ελέγχου» (Φ.Ε.Κ 

410/11.4.2001), 355/2000 «Πετρέλαιο κίνησης, προδιαγραφές και μέθοδοι ελέγχου» (Φ.Ε.Κ 

410/11.4.2001) και 467/2002 «Προδιαγραφές και μέθοδοι ελέγχου του πετρελαίου θέρμανσης» 

(Φ.Ε.Κ. 1531/16.10.2003) του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου. 

2.3  Την Κ.Υ.Α. αριθμ. Π1/2380/18.12.2012 «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 

2.4  Την Κ.Υ.Α. Π1/2390/16-10-2013 (ΦΕΚ 2677/Β/21-10-2013) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες 

λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»  

2.5    Την αριθμ. 307/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής «περί συγκρότησης Επιτροπών». 

2.6    Την αριθμ. 72/2015 απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης διενέργειας της προμήθειας. 

2.7  Την αριθμ. ……………… απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία ψηφίσθηκε α) διάθεση 

πίστωσης, β) έγκριση  τεχνικών  προδιαγραφών και γ)  κατάρτιση όρων διενέργειας. 

2.8  Το πρωτογενές αίτημα που καταχώρησε το Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Α’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Χαϊδαρίου» στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, για την εκτέλεση της 

προμήθειας, το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ) “ 

15REQ002621433”. 

2.9 Το πρωτογενές αίτημα που καταχώρησε το Ν.Π.Δ.Δ  «Σχολική Επιτροπή Β’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Χαϊδαρίου» στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, για την εκτέλεση της 

προμήθειας, το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ) “ 

15REQ002621319”. 

 

 

                                                      Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ο Υ Μ Ε  

 

 

1. Ηλεκτρονικό δημόσιο ανοικτό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές σε ευρώ και με 

κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, η οποία θα δοθεί ως εξής : 

 

α) Με ποσοστό έκπτωσης επί της εκάστοτε διαμορφούμενης, μέσης λιανικής τιμής πώλησης έκαστου 

είδους, όπως αυτή πιστοποιείται από το τμήμα Εμπορίου της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης της 



 5 

Περιφέρειας Αττικής, κατά την ημέρα παράδοσης αυτού και που θα αντιστοιχεί σε κάθε 

χαρακτηριστικό γνώρισμα του είδους (πετρέλαιο κίνησης, βενζίνη αμόλυβδη και πετρέλαιο 

θέρμανσης). 

Το ανωτέρω ποσοστό έκπτωσης μπορεί να είναι και αρνητικό χωρίς να υπερβαίνει το 5%.   

β) Με τη χαμηλότερη τιμή, βάσει του ενδεικτικού προϋπολογισμού, τηρουμένων των τεχνικών 

προδιαγραφών της προμήθειας, για τα λιπαντικά, 

 

και όπως αναφέρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ της παρούσας το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

αυτής.  

 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του συστήματος, ύστερα από συντετμημένη προθεσμία σαράντα (40) ημερών, 

από την ημερομηνία ηλεκτρονικής αποστολής της προκήρυξης στην Υπηρεσία Επισήμων Εκδόσεων 

των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και της δημοσίευσης περίληψης της διακήρυξης αυτής στο Τεύχος 

Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως και στον Ελληνικό Τύπο.  

 

3. Τόπος - Χρόνος διενέργειας διαγωνισμού 

Διαδικτυακός Τόπος 

Υποβολής Προσφοράς 

Ημερομηνία 

Ανάρτησης της 

Διακήρυξης στη 

διαδικτυακή πύλη 

του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Ημερομηνία 

Έναρξης 

Υποβολής 

Προσφορών 

Καταληκτική 

Ημερομηνία Υποβολής 

Προσφορών 

Διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr 

του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

 20/4/2015 

6 /5/2015 (ώρα 15:00) 

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής 

προσφοράς στο Σύστημα.  

Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς και οποιαδήποτε ηλεκτρονική επικοινωνία μέσω του συστήματος 

βεβαιώνεται αυτόματα από το σύστημα με υπηρεσίες χρονοσήμανσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ.3 του άρθρου 6 του Ν.4155/13 και το άρθρο 6 της ΥΑ Π1-2390/2013 «Τεχνικές λεπτομέρειες και 

διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

 

Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται, όπως περιγράφεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’.  

 

3. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ  

3.1 Έλληνες και αλλοδαποί αναγνωρισμένοι προμηθευτές των δημοπρατούμενων αντικειμένων 

3.2 Ημεδαπά και αλλοδαπά Νομικά Πρόσωπα. 

3.3 Συνεταιρισμοί. 

3.4 Ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά. 

 

Κάθε συμμετέχων στο διαγωνισμό μπορεί να υποβάλλει έγγραφη προσφορά για μια ή 

περισσότερες ομάδες των υπό προμήθεια ειδών, όπως αυτές ορίζονται στη αριθμ. 1/2015 μελέτη 

της Δ/νσης Τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Χαϊδαρίου υπό την προϋπόθεση ότι στην προσφορά 

του θα περιλαμβάνει το σύνολο των ειδών κάθε ομάδας. 

http://www.promitheus.gov.gr/


 6 

Καθώς ο Δήμος δε διαθέτει δεξαμενές για καύσιμα κίνησης (πετρέλαιο – βενζίνη αμόλυβδη), ο 

συμμετέχων για τα είδη της ΟΜΑΔΑΣ Α’ «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΒΕΝΖΙΝΗ 

ΑΜΟΛΥΒΔΗ», θα πρέπει να διαθέτει πρατήριο καυσίμων για την τροφοδοσία των οχημάτων. 

 

4. Προϋποθέσεις για τη δυνατότητα συμμετοχής στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό 

Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν 

ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής και να 

εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. - Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr) 

ακολουθώντας την κατωτέρω διαδικασία εγγραφής. 

4.1 Οι οικονομικοί φορείς, αιτούνται, μέσω της ιστοσελίδας συστήματος και από τον σύνδεσμο 

«Εγγραφείτε ως οικονομικός φορέας», την εγγραφή τους σε αυτό (παρέχοντας τις απαραίτητες 

πληροφορίες και αποδεχόμενοι τους όρους χρήσης του) ταυτοποιούμενοι ως εξής: 

 Όσοι από τους ανωτέρω διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) 

ταυτοποιούνται με χρήση των διαπιστευτηρίων (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) που αυτοί 

κατέχουν από το σύστημα TAXISNet  της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων. 

Εφόσον γίνει η ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα Προγραμματισμού και 

Στοιχείων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών. 

 Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίοι δεν 

διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) αιτούνται την εγγραφή τους 

συμπληρώνοντας τον αριθμό ταυτότητας ΦΠΑ  (VAT Ιdentification Number) και ταυτοποιούνται με 

χρήση των διαπιστευτηρίων που κατέχουν από το αντίστοιχο σύστημα. Εφόσον γίνει η ταυτοποίηση, 

εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα Προγραμματισμού και Στοιχείων της Διεύθυνσης 

Πολιτικής Προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών. 

 Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίοι δεν 

διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) αιτούνται την εγγραφή τους 

συμπληρώνοντας τον αριθμό ταυτότητας ΦΠΑ (VAT Ιdentification Number) και ταυτοποιούνται με 

χρήση των διαπιστευτηρίων που κατέχουν από το αντίστοιχο σύστημα. Εφόσον γίνει η ταυτοποίηση, 

εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα Προγραμματισμού και Στοιχείων της Διεύθυνσης 

Πολιτικής Προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών.  

 Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες τρίτων χωρών αιτούνται την εγγραφή τους και ταυτοποιούνται 

από τη ΓΓΕ αποστέλλοντας:   

- είτε υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραμμένη με επίσημη μετάφραση στην ελληνική.  

- είτε ένορκη βεβαίωση ή πιστοποιητικό σε μορφή αρχείου .pdf με επίσημη μετάφραση στην ελληνική, 

όπως αυτά προσδιορίζονται στο Παράρτημα IX Α για τις δημόσιες συμβάσεις έργων, στο Παράρτημα 

IX Β για τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και στο Παράρτημα IX Γ για τις δημόσιες συμβάσεις 

υπηρεσιών του π.δ. 60/2007, και σύμφωνα με τους προβλεπόμενους όρους στο κράτος μέλος 

εγκατάστασης του οικονομικού φορέα, στα οποία να δηλώνεται / αποδεικνύεται η εγγραφή του σε 

επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο, προσκομιζόμενα εντός τριών (3) εργασίμων ημερών και σε έντυπη 

μορφή (πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) στην αρμόδια υπηρεσία.  

 

Το αίτημα εγγραφής υποβάλλεται από όλους τους υποψήφιους χρήστες ηλεκτρονικά μέσω της 

διαδικτυακής πύλης του Συστήματος, όπως αναφέρεται ανωτέρω.  

4.2. Ο υποψήφιος χρήστης ενημερώνεται από το Σύστημα ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

σχετικά με την εξέλιξη του αιτήματος εγγραφής του. Εφόσον το αίτημα εγγραφής εγκριθεί, ο 

υποψήφιος χρήστης λαμβάνει σύνδεσμο ενεργοποίησης λογαριασμού ως πιστοποιημένος χρήστης και 

προβαίνει στην ενεργοποίηση του λογαριασμού του. 

 



 7 

5. Κατά τα λοιπά ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με τα παρακάτω παραρτήματα που επισυνάπτονται 

στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής:  

5.1 «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΠΡΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΩΝ»  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’  

5.2 «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ». ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’  

5.3 «ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ,  ΒΕΝΖΙΝΗ 

ΑΜΟΛΥΒΔΗ ΚΑΙ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ »  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’  

5.4 «ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ». ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’5.5 

«ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ»,  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε’  

 

      

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   Α΄ 

                                                     

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΠΡΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΩΝ 

 

1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ  

Επωνυμία Δήμος Χαϊδαρίου 

Α.Φ.Μ. 090206914 

Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω 

Διεύθυνση Στρ. Καραϊσκάκη 138 & Επαύλεως Τ.κ. : 12461 

 

2.   ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  

Δήμος Χαϊδαρίου 

Α.Φ.Μ. 090206914 

Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω 

Διεύθυνση Στρ. Καραϊσκάκη 138 & Επαύλεως Τ.κ. : 12461 

 

ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Α’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαϊδαρίου» 

Α.Φ.Μ. 0998130976 

Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω 

Διεύθυνση Λ. Αθηνών & Στρ. Καραϊσκάκη 

ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Β’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαϊδαρίου» 

Α.Φ.Μ. 0998130964 

Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω 

Διεύθυνση Λ. Αθηνών & Στρ. Καραϊσκάκη 

 

3. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ | ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  

3.1   Η δαπάνη της προμήθειας έχει προϋπολογισθεί σε 440.200,00 € εκ των οποίων 361.138,21 € 

είναι για την     προμήθεια και 83.061,79  € Ευρώ είναι για Φ.Π.Α. 23%. Θα χρηματοδοτηθεί ως εξής:      

3.2.  Από τακτικούς πόρους του Δήμου Χαϊδαρίου και συγκεκριμένα : 

από τον  προϋπολογισμό οικον. έτους 2015  βαρύνοντας τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους Κ.Α. 

 

 

20.6641.0001 

Προμήθεια καυσίμων και λιπαντικών για κίνηση 

μεταφορικών μέσων 

300.000,00 € 

 

20.6643.0001 

Προμήθεια καυσίμων για θέρμανση και φωτισμό 

Δημοτικών κτηρίων 

65.000,00 €  



 8 

 

3.3 Από πόρους του ΝΠΔΔ «Σχ. Επιτροπή Α’θμιας Εκπ/σης Δήμου Χαϊδαρίου», συνολικού ύψους 

49.500,00 €. 

3.4 Από πόρους του ΝΠΔΔ «Σχ. Επιτροπή Β’θμιας Εκπ/σης Δήμου Χαϊδαρίου», συνολικού ύψους 

29.700,00 €. 

 

 

4  ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΩΝ | ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

5. Τ

α 

υπό 

προ

μήθ

εια 

είδη

, η 

ποσ

ότη

τες 

και 

οι 

προ

διαγ

ραφ

ές, 

ανα

φέρ

οντα

ι 

ανα

λυτι

κά στην αριθμ. 1/2015 Μελέτη που συντάχθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου 

Χαϊδαρίου  και αποτελεί το Παράρτημα Ε’. 

 

 

 

 

      Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  Β΄ 

 

      ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

1. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

1.1 Τρόπος υποβολής προσφορών 

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 

πύλης www.promitheus.gov.gr,  του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που 

ορίζει η παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα 

 Είδος Καυσίμου CPV  Φορέας Εκτ. 

Ποσότ. 

Ενδ. 

τιμή 

Σύνολο Σύνολο 

ομάδας 

Α’ Ομάδα : Καύσιμα κίνησης  

1 
Πετρέλαιο 

Κίνησης 

0913420

0-9 

L

tr 

Δήμος 

Χαϊδαρίου 

144.001,4

5 

1,17 168.481,70 168.481,70 

2 
Βενζίνη 

Αμόλυβδη  

0913210

0-4 

L

tr 

Δήμος 

Χαϊδαρίου 

24.760 1,48   36.644,80   36.644,80 

ΣΥΝΟΛΟ Α’ΟΜΑΔΑΣ : Καύσιμα κίνησης 205.126,50 

Β’ Ομάδα :  Λιπαντικά 

1 

Λιπαντικά                 

(όπως αυτά 

αναφέρονται 

στην αριθ.1/2015 

μελέτη) 

0921100

0-1 

L

tr 

Δήμος 

Χαϊδαρίου 
10.200 38.776,00 € 38.776,00 € 

 ΣΥΝΟΛΟ Β’ΟΜΑΔΑΣ : Λιπαντικά 38.776,00 € 

Γ’ Ομάδα :  Καύσιμα Θέρμανσης 

1 
Πετρέλαιο 

Θέρμανσης 

0913510

0-5 

L

tr 

Δήμος 

Χαϊδαρίου 

53.379,26 0,99 52.845.47 € 52.845.47 € 

2 
Πετρέλαιο 

Θέρμανσης 

0913510

0-5 

L

tr 

Ν.Π.Δ.Δ. 65.040,65 0,99 64.390.24 € 64.390,24 € 

ΣΥΝΟΛΟ Γ’ΟΜΑΔΑΣ : Καύσιμα θέρμανσης  117.235,71 € 

                                     Σύνολο προ Φ.Π.Α( Α’, Β’ , Γ’ Ομάδας) 361.138,21 € 

Φ.Π.Α.    83.061,79 € 

Σύνολο  444.200,00 € 

http://www.promitheus.gov.gr/


 9 

αναφερόμενα στο Ν. 4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο άρθρο 11 της ΥΑ Π1/2390/2013 (ΦΕΚ 2677/Β 

-21.10.13) ¨ «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»  

1.2 Περιεχόμενο προσφορών 

       Τα περιεχόμενα του ηλεκτρονικού φακέλου της προσφοράς ορίζονται ως εξής:  

    (α) ένας (υπο)φάκελος* με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά»  

   (β) ένας (υπο)φάκελος* με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» 

   [*(υπο)φάκελος: κατηγορία επισυναπτόμενων αρχείων στο σύστημα.] 

                      

      Κατά την υποβολή της προσφοράς από τον Οικονομικό Φορέα σημαίνονται από αυτόν με χρήση 

του   σχετικού πεδίου του συστήματος τα στοιχεία εκείνα της προσφοράς του που έχουν εμπιστευτικό 

χαρακτήρα. 

 

1.2.α Περιεχόμενα (υπο)φακέλου ««Δικαιολογητικά συμμετοχής-τεχνική προσφορά» 

Στον (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά  Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά» υποβάλλονται η 

εγγύηση συμμετοχής, και όλα τα απαιτούμενα κατά το στάδιο υποβολής της προσφοράς 

δικαιολογητικά καθώς και η τεχνική προσφορά.  

         Συγκεκριμένα, στον προαναφερόμενο (υπο)φάκελο περιλαμβάνονται : 

 

2. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

2.1 Οι προσφέροντες υποβάλουν ηλεκτρονικά μαζί με την προσφορά τους, εγκαίρως και 

προσηκόντως, επί ποινή αποκλεισμού, τα δικαιολογητικά, σε μορφή αρχείου .pdf,  σύμφωνα με το 

άρθρο 7 της Υ.Α 11389/93, το Ν.4155/13 (ΦΕΚ/Α’/29-5-2013) και το άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/13 

«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 

συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.)», όπως αναλυτικά περιγράφονται κατωτέρω. 

2.2 Τα δικαιολογητικά συμμετοχής στο διαγωνισμό είναι τα εξής:                                   

2.2.α. | Οι έλληνες πολίτες  

1) Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό (κατά τα αναφερόμενα στην παράγραφο 14 - 

Εγγυήσεις) 

2) Πιστοποιητικό ποινικού μητρώου έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το 

οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί για:  συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, 

δωροδοκία,   απάτη, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, αδίκημα σχετικό με την 

άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας 

          Υπόχρεοι στην προσκόμιση ποινικού μητρώου είναι: 

   -Φυσικά πρόσωπα 

   -Ομόρρυθμοι εταίροι και διαχειριστές Ο.Ε. και Ε.Ε. 

   -Διαχειριστές Ε.Π.Ε 

   -Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβουλος για Α.Ε.                                    -

Σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου οι νόμιμοι εκπρόσωποί του. 

3) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου, 

από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, 

πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία 

κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή 

πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία.  

4) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, στην οποία θα δηλώνουν όλους τους οργανισμούς 

κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλουν να καταβάλλουν εισφορές για το απασχολούμενο σε 

αυτούς προσωπικό.  



 10 

5)  Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές ενημερότητες) 

τόσο για τους ίδιους τους εργοδότες όσο και για όλο το απασχολούμενη σε αυτούς προσωπικό, από τα 

οποία να προκύπτουν ότι είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν την καταβολή 

των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισμούς κατά την ημερομηνία διενέργειας 

του διαγωνισμού. Από τα περιεχόμενα των πιστοποιητικών χρειάζεται να προκύπτει σαφώς η διάρκεια 

ισχύος τους, έτσι ώστε να είναι ξεκάθαρο ότι τα πιστοποιητικά αυτά είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως και 

την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

6)  Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει 

ότι είναι ενήμεροι ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις (φορολογική ενημερότητα για κάθε 

νόμιμη χρήση), το οποίο χρειάζεται να είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως και την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής των προσφορών. 

7) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου µε το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' 

αυτό και το ειδικό επάγγελμα τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή, 

που θα έχουν εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού. 

8)  Για τους υποψήφιους προμηθευτές που διεκδικούν το μέρος της προμήθειας που αφορά  το   

πετρέλαιο κίνησης και την αμόλυβδη βενζίνη (ομάδα Α’): 

Άδεια λειτουργίας πρατηρίου της έδρας της επιχείρησης, στην επωνυμία του αναδόχου ή    

συμβεβλημένου   με τον ανάδοχο πρατηρίου. 

 9) Για τους υποψήφιους προμηθευτές που διεκδικούν το μέρος της προμήθειας που αφορά το πετρέλαιο 

θέρμανσης (ομάδα Γ’) :  

        Άδεια λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίμων ή άδεια Λιανικής εμπορίας πωλητή πετρελαίου 

θέρμανσης, σύμφωνα  µε το Ν. 3054/2002 άρθρο 7 παράγραφοι 3 (α) και (γ), αντίστοιχα. Σε 

περίπτωση που οι υποψήφιοι προμηθευτές διαθέτουν άδεια εμπορίας αργού πετρελαίου και 

πετρελαιοειδών προϊόντων κατηγορίας Α’, σύμφωνα µε το 6
ο 

 άρθρο του Ν. 3054/2002, δύνανται να 

την προσκομίσουν στη θέση της άδειας  λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίμων  ή της άδειας 

λιανικής εμπορίας πωλητή πετρελαίου θέρμανσης.  

10) Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 

προδιαγραφών και αποδέχονται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός αν στην προσφορά τους ρητά 

αναφέρουν τα σημεία που τυχόν δεν αποδέχονται. Στην περίπτωση αυτή, ο διαγωνιζόμενος πρέπει να 

αναφέρει στην προσφορά του τους όρους αυτής που είναι διαφορετικοί από τους όρους της 

διακήρυξης, προκειμένου να αξιολογηθούν. 

11) Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνεται ότι:  

-   Η επιχείρηση δεν υπόκειται σε τυχόν νομικούς περιορισμούς λειτουργίας. 

-   Δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή τους σε διαγωνισμό του Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α.. 

-  Δεν έχει καταδικαστεί βάσει δικαστικής απόφασης που έχει ισχύ δεδικασμένου, για αδίκημα 

σχετικό    με την επαγγελματική διαγωγή του.  

- Δεν έχει διαπράξει επαγγελματικό παράπτωμα συναφές με το αντικείμενο του διαγωνισμού ή 

σε   σχέση με την επαγγελματική του ιδιότητα & δραστηριότητα. 

-  Η επιχείρηση είναι συνεπής στην εκπλήρωση τόσο των συμβατικών της υποχρεώσεων 

(ποσοτικές & ποιοτικές) όσο και των υποχρεώσεών της εν γένει προς το δημόσιο τομέα. 

          12) Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86 του συμμετέχοντος (για τους συμμετέχοντες για την 

ΟΜΑΔΑ Α) με την οποία θα δηλώνει τα στοιχεία διεύθυνσης του πρατηρίου υγρών καυσίμων. 

          13) Σε περίπτωση που το πρατήριο (για τους συμμετέχοντες για την ΟΜΑΔΑ Α’) βρίσκεται 

εκτός των ορίων του Δήμου, Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86 με την οποία θα δηλώνει τα στοιχεία 

διεύθυνσης του πρατηρίου υγρών καυσίμων καθώς και ότι αναλαμβάνει την ευθύνη για την έγκαιρη, 

σωστή και χωρίς οποιοδήποτε πρακτικό πρόβλημα για την αναθέτουσα αρχή, παράδοση των καυσίμων 

εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου και σε χώρο που θα καθορίζεται στη σύμβαση, στα οχήματα 

και μηχανήματα αυτού. 



 11 

14) Υπεύθυνη Δήλωση ότι τα προσφερόμενα λιπαντικά, καλύπτουν τις απαιτήσεις της μελέτης , είναι 

πρωτογενή, επώνυμων προμηθευτών και θα είναι κατάλληλα για τη χρήση που προορίζονται.  Επίσης 

απαραίτητη προϋπόθεση για τα λιπαντικά είναι η αναφορά του αριθμού καταλόγου του Γενικού 

Χημείου του Κράτους που τα συνοδεύει, η οποία δύναται να προσκομιστεί οποιαδήποτε στιγμή 

ζητηθεί.  

    15)Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα αναφέρεται η χώρα προέλευσης και παραγωγής των προς 

προμήθεια ειδών.  

 

2.4.β. | Οι αλλοδαποί 

Τα ως άνω για τους Έλληνες πολίτες αλλά µε έκδοση της χώρας εγκατάστασής τους.  

 

2.4.γ. | Τα νομικά πρόσωπα (ημεδαπά ή αλλοδαπά)  

1) Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά 

2) Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές ενημερότητες) τόσο για 

τους ίδιους τους εργοδότες όσο και για όλο το απασχολούμενο σε αυτούς προσωπικό, από τα οποία να 

προκύπτουν ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν την καταβολή των 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισμούς κατά την ημερομηνία διενέργειας του 

διαγωνισμού. Από τα περιεχόμενα των πιστοποιητικών χρειάζεται να προκύπτει σαφώς η διάρκεια 

ισχύος τους, έτσι ώστε να είναι ξεκάθαρο ότι τα πιστοποιητικά αυτά είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως και 

την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες 

(Ο.Ε. και Ε.Ε.) θα προσκομίσουν πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης τόσο 

για τα μέλη τους όσο και για όλο το απασχολούμενο σε αυτές προσωπικό. 

 

2.4.δ. | Οι συνεταιρισμοί  

1) Εγγυητική επιστολή συμμετοχής ως ανωτέρω.  

2) Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα.  

3) Πιστοποιητικά όπως των εδαφίων 3,4,5 και 6 της παραγράφου 2.4.α.   

 

2.4.ε. | Οι ενώσεις υποψήφιων προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά  

Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά  για κάθε υποψήφιο προμηθευτή που συμμετέχει 

στην ένωση. 

β. Πιστοποιητικό σκοπιμότητας του ΕΟΜΜΕΧ, για ενώσεις προμηθευτών που αποτελούνται από 

μικρομεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις (ΜΜΕ) ή παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς στις 

οποίες μετέχουν και επιχειρήσεις του εσωτερικού ή του εξωτερικού είτε μεγαλύτερου μεγέθους, είτε 

με μη μεταποιητική δραστηριότητα και εφόσον οι εργασίες που θα εκτελεστούν από τις ΜΜΕ ή τους 

παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς αντιπροσωπεύουν ποσοστό μεγαλύτερο από 50% 

Το πιστοποιητικό αυτό μπορεί να υποβληθεί και μετά την υποβολή της προσφοράς μέσα σε 15 ημέρες 

από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.  

γ. Οι ΜΜΕ εκτός από τα παραπάνω δικαιολογητικά μαζί με την προσφορά τους υποβάλλουν και κάθε 

άλλο απαραίτητο δικαιολογητικό που εκδίδεται ή θεωρείται από τον ΕΟΜΜΕΧ από το οποίο να 

προκύπτει ότι ανταποκρίνονται στα κριτήρια που καθορίζονται για τη χρηματοδότησή τους από τις 

πράξεις που κάθε φορά εκδίδει ο διοικητής της Τράπεζας Ελλάδος.  

 

 

3. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

3.1.Η Τεχνική Προσφορά συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική φόρμα 

του συστήματος. Στην συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο, σε μορφή pdf, το 

οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. Τα στοιχεία που 



 12 

περιλαμβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος και του παραγόμενου ψηφιακά 

υπογεγραμμένου ηλεκτρονικού αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε αντίθετη περίπτωση, το σύστημα 

παράγει σχετικό μήνυμα και ο προσφέρων καλείται να παράγει εκ νέου το ηλεκτρονικό αρχείο pdf. 

3.2.Εφόσον απαιτήσεις της διακήρυξης για την τεχνική προσφορά δεν έχουν αποτυπωθεί στο σύνολό 

τους στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο προσφέρων επισυνάπτει στην τεχνική του 

προσφορά ψηφιακά υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία. 

 

 ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ  

1) Οι υπεύθυνες δηλώσεις υπογράφονται ψηφιακά από τον προσφέροντα και δεν απαιτείται 

θεώρηση γνησίου της υπογραφής  

2) Όλα τα δικαιολογητικά συμμετοχής στο διαγωνισμό πρέπει να έχουν εκδοθεί το πολύ τρεις (3) 

μήνες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών. Οι υπεύθυνες δηλώσεις του Ν. 

1599/86 πρέπει να φέρουν ημερομηνία σύνταξης από την ημερομηνία τελευταίας δημοσίευσης στον 

τύπο έως και την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών.  

3) Οι υπεύθυνες δηλώσεις, τα στοιχεία και δικαιολογητικά για τη συμμετοχή του προσφέροντος στη 

διαγωνιστική διαδικασία υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου pdf και 

προσκομίζονται κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ηλεκτρονική 

υποβολή, πλην των Φ.Ε.Κ. και των εγγράφων που φέρουν ψηφιακή υπογραφή . 

Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία του υποφακέλου «Δικαιολογητικά 

Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά» που έχουν υποβληθεί με την ηλεκτρονική προσφορά και 

απαιτούνται να προσκομισθούν στην αναθέτουσα αρχή εντός της ανωτέρω αναφερόμενης προθεσμίας 

είναι τα δικαιολογητικά και στοιχεία 

      που δεν έχουν εκδοθεί /συνταχθεί από τον ίδιο τον οικονομικό φορέα (Προμηθευτή) και κατά 

συνέπεια δεν   φέρουν την ψηφιακή του υπογραφή . Ως τέτοια στοιχεία ενδεικτικά είναι η Εγγυητική 

Επιστολή συμμετοχής , Πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από δημόσιες αρχές ή άλλους φορείς . 

4) Αν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα πιστοποιητικά ή έγγραφα των παραπάνω παραγράφων ή δεν 

καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του 

προμηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου. Για τους 

προμηθευτές που στη χώρα τους δεν προβλέπεται από το Νόμο  ένορκη δήλωση, αυτό μπορεί να 

αντικατασταθεί µε υπεύθυνη δήλωση, βεβαιωμένου του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από 

αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο (βλ. 6η παράγραφο του 7ου άρθρου της Υπ. 

Απ. 11389/1993).  

5) Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με εκπρόσωπό τους, υποβάλλουν 

εξουσιοδότηση  εκπροσώπησης. 

6)  Επίσης, προκειμένου να προκύπτει ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας, πρέπει να προσκομισθούν 

και τα νομιμοποιητικά έγγραφα κάθε συμμετέχοντος όπως το ΦΕΚ ίδρυσης και τις τροποποιήσεις του 

(για διαγωνιζόμενους με μορφή ΑΕ και ΕΠΕ), επικυρωμένο αντίγραφο ή απόσπασμα του 

καταστατικού του διαγωνιζομένου και των εγγράφων τροποποιήσεών του (για ΟΕ και ΕΕ). Στοιχεία 

και έγγραφα από τα οποία πρέπει να προκύπτουν τα μέλη του Δ.Σ. τα υπόλοιπα πρόσωπα που έχουν 

δικαίωμα να δεσμεύουν με την υπογραφή τους την Ε.Ε. και τα έγγραφα της νομιμοποίησης αυτών, αν 

αυτό δεν προκύπτει ευθέως από το 

     καταστατικό, αναλόγως με τη νομική μορφή των εταιρειών ή κάθε άλλου νομικού προσώπου. 

7) Σε περίπτωση συνυποβολής με την προσφορά στοιχείων και πληροφοριών εμπιστευτικού 

χαρακτήρα, η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε τα έννομα συμφέροντά 

του, τότε ο προσφέρων οικονομικός φορέας οφείλει να σημαίνει τα στοιχεία εκείνα της προσφοράς 

του με χρήση του σχετικού πεδίου του συστήματος. Στην αντίθετη περίπτωση θα μπορούν να 

λαμβάνουν γνώση αυτών των πληροφοριών οι συνδιαγωνιζόμενοι. Η έννοια της πληροφορίας 



 13 

εμπιστευτικού χαρακτήρα αφορά μόνο στην προστασία του απορρήτου που καλύπτει τεχνικά ή 

εμπορικά ζητήματα της επιχείρησης του ενδιαφερόμενου. 

 

Αν τα παραπάνω στοιχεία – δικαιολογητικά του άρθρου 2, δεν υποβληθούν ή δεν είναι έγκυρα ή 

είναι ελλιπή, ο διαγωνιζόμενος αποκλείεται από την περαιτέρω διαδικασία. 

 

4. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ (ΥΠΟ)ΦΑΚΕΛΟΥ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» 

4.1 Στον (υπο)φάκελο* με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» περιλαμβάνεται η οικονομική 

προσφορά του προσφέροντα. 

4.2 Η Οικονομική Προσφορά υποβάλλεται ηλεκτρονικά επί ποινή απορρίψεως στον (υπό) φάκελο 

«Οικονομική Προσφορά». 

4.3 Η οικονομική προσφορά, συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική φόρμα 

του συστήματος. Στην συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο, σε μορφή pdf, το 

οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. Τα στοιχεία που 

περιλαμβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος και του παραγόμενου ψηφιακά 

υπογεγραμμένου ηλεκτρονικού αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε αντίθετη περίπτωση, το σύστημα 

παράγει σχετικό μήνυμα και ο προσφέρων καλείται  να παράγει εκ νέου το ηλεκτρονικό αρχείο pdf. 

4.4 Για λόγους σύγκρισης των προσφορών από το σύστημα, στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα της 

οικονομικής προσφοράς του συστήματος, οι συμμετέχοντες θα συμπληρώσουν ως τιμή προσφοράς 

την τιμή με τρία (3) δεκαδικά ψηφία (αριθμό) που προκύπτει μετά την αφαίρεση του ποσοστού της 

έκπτωσης που προσφέρουν από την Τιμή Αναφοράς που τίθεται στην παρούσα Διακήρυξη για το 

αντίστοιχο υπό προμήθεια είδος. 

 

Τιμές Αναφοράς για σύγκριση των προσφορών : 

Τιμή αναφοράς Πετρελαίου Κίνησης : = 1,17 

Τιμή αναφοράς Βενζίνη Αμόλυβδη : = 1,48 

Τιμή αναφοράς Πετρελαίου Θέρμανσης : = 0,99 

       

Παράδειγμα : Έστω ότι ο συμμετέχων έχει προσφέρει έκπτωση επί της τιμής (όπως ακριβώς ζητείται 

από τη Διακήρυξη) 12% για το Πετρέλαιο Θέρμανσης. Στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα της 

οικονομικής προσφοράς του συστήματος θα συμπληρώσει ως τιμή προσφοράς 0,99 - (0,99 x 0,12)= 

0,871 

      Αν προσφερθεί αρνητικό ποσοστό έκπτωσης π.χ. 2% για τη Βενζίνη Αμόλυβδη, τότε στην ειδική 

ηλεκτρονική φόρμα της οικονομικής προσφοράς του συστήματος θα συμπληρώσει ως τιμή προσφοράς 

1,48 +(1,48 x 0,02)= 1,509 

Καθώς η οικονομική προσφορά, δηλαδή το προσφερόμενο ποσοστό έκπτωσης, έχει αποτυπωθεί 

έμμεσα στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο προσφέρων θα επισυνάψει στην 

ηλεκτρονική οικονομική προσφορά του ψηφιακά υπογεγραμμένα και τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία, 

σύμφωνα με το υπόδειγμα του συνημμένου εντύπου οικονομικής προσφοράς (Παράρτημα Γ’ & Δ’) , 

σε μορφή pdf. 

 

5. ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ (ΥΠ. ΑΠ. 11389/1993 ΑΡΘΡΟ 16) 

Μειοδότης για κάθε προς προμήθεια είδος ανακηρύσσεται : 

5.1.α. Για το πετρέλαιο θέρμανσης, πετρέλαιο κίνησης και βενζίνη Αμόλυβδη ,ο προσφέρων τη 

χαμηλότερη τιμή που θα προκύπτει μετά από την αντίστοιχη μεγαλύτερη  ποσοστιαία έκπτωση επί της 

εκάστοτε διαμορφούμενης, μέσης λιανικής τιμής πώλησης έκαστου είδους, όπως αυτή πιστοποιείται 



 14 

από το τμήμα Εμπορίου της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας Αττικής, κατά την ημέρα 

παράδοσης αυτού.  

      β. Για τα Λιπαντικά ο προσφέρων τη χαμηλότερη τιμή βάσει του ενδεικτικού προϋπολογισμού, 

τηρουμένων των τεχνικών προδιαγραφών της προμήθειας. 

5.2 Η τιμολόγηση θα γίνεται σε  ΕΥΡΩ ανά λίτρο και η τιμή μονάδας, χωρίς Φ. Π. Α. θα 

συμπεριλαμβάνει την αξία του προϊόντος και  κάθε έξοδο που έχει δαπανηθεί στο εξωτερικό και στην 

Ελλάδα μέχρι της παράδοσης, καθώς και κάθε  τυχόν πρόσθετο φόρο.  

5.3 Η διαμορφούμενη Μέση Λιανική Τιμή κατά την ημέρα παράδοσης των ειδών θα  πιστοποιείται 

από το τμήμα Εμπορίου της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας Αττικής. Σε  περίπτωση 

αδυναμίας πιστοποιήσεως της Μ. Λ. Τ. από την παραπάνω υπηρεσία, θα λαμβάνεται  η πιο πρόσφατα 

πιστοποιημένη Μ. Λ. Τ. η οποία δε θα πρέπει να απέχει περισσότερο από 10 ημέρες  προ της 

παράδοσης.  

5.4 Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

5.5 Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές εκατόν είκοσι (120) ημέρες από την 

επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του 

παραπάνω αναφερομένου απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

5.6 Διευκρινίσεις που δίνονται από τους προσφέροντες οποτεδήποτε μετά την λήξη χρόνου 

κατάθεσης των προσφορών τους δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

5.7 Μετά την κατάθεση της προσφοράς, επί νομίμως υποβληθέντων δικαιολογητικών, οι 

διαγωνιζόμενοι παρέχουν διευκρινίσεις μόνο όταν αυτές ζητούνται από αρμόδιο όργανο είτε κατά την 

ενώπιόν του διαδικασία, είτε κατόπιν εγγράφου της Υπηρεσίας, μετά την σχετική γνωμοδότηση του 

οργάνου. Από τις διευκρινίσεις, οι οποίες παρέχονται, σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη 

μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία για τα οποία υποβλήθηκε σχετικό αίτημα από το αρμόδιο 

όργανο. 

 

 

6. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

6.1 Η αποσφράγιση  των προσφορών πραγματοποιείται ηλεκτρονικά, τέσσερεις (4) εργάσιμες ημέρες 

μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών και ώρα 10:30 π.μ., από το συλλογικό 

όργανο διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων αυτού(Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού), 

εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και 

διαδικασιών. 

6.2 Η Επιτροπή προβαίνει στην διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, μετά την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών, σε ημερομηνία και ώρα που καθορίζεται από τον Δήμο 

Χαϊδαρίου. 

6.3 Κατά την προαναφερόμενη ημερομηνία και ώρα γίνεται αποσφράγιση μόνο των ηλεκτρονικών 

(υπό) φακέλων «δικαιολογητικά συμμετοχής τεχνική προσφορά» . 

6.4 Οι ηλεκτρονικοί (υπο)φάκελοι των οικονομικών προσφορών αποσφραγίζονται ηλεκτρονικά μέσω 

των αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων, σε ημερομηνία και ώρα που θα γνωστοποιηθεί 

σε αυτούς των οποίων οι προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές μετά την αξιολόγηση των λοιπών στοιχείων 

αυτών μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ. 

6.5 Αμέσως μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των (υπο)φακέλων «δικαιολογητικά συμμετοχής – 

τεχνική προσφορά», οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό θα έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση στο 

περιεχόμενο των προσφορών που αποσφραγίσθηκαν. 

6.6 Ομοίως, μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των (υπο)φακέλων «Οικονομική Προσφορά», οι 

προσφέροντες των οποίων οι οικονομικές προσφορές αποσφραγίσθηκαν, θα έχουν ηλεκτρονική 

πρόσβαση στο περιεχόμενο των προσφορών που αποσφραγίσθηκαν προκειμένου να λαμβάνουν γνώση 

των τιμών που προσφέρθηκαν. 



 15 

 

7. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην 

αξιολόγηση αυτών μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο Σύστημα οργάνων της, εφαρμοζόμενων 

κατά τα λοιπά των κειμένων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και των διαδικασιών 

της κατά περίπτωση Αναθέτουσας Αρχής. 

Συγκεκριμένα μέσα από το Σύστημα : 

• Η αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού, που έχει ορισθεί από την αναθέτουσα αρχή και 

τα μέλη της, πιστοποιημένοι χρήστες του συστήματος, προβαίνει στη διαδικασία ελέγχου και 

αξιολόγησης των κατά περίπτωση φακέλων και υποφακέλων των προσφορών. 

• Η αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού συντάσσει και υπογράφει τα κατά περίπτωση 

πρακτικά 

αξιολόγησης των φακέλων και υποφακέλων των προσφορών. 

• Η αναθέτουσα αρχή εκδίδει τις σχετικές αποφάσεις επί της αξιολόγησης των ηλεκτρονικών 

προσφορών . 

• Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό ενημερώνονται για την αποδοχή ή την απόρριψη της προσφοράς 

τους. 

• Η επιτροπή αξιολόγησης διαγωνισμού ή άλλοι πιστοποιημένοι χρήστες από την αναθέτουσα αρχή 

του διαγωνισμού απευθύνουν αιτήματα στους συμμετέχοντες χρήστες – οικονομικούς φορείς για 

παροχή διευκρινίσεων επί υποβληθέντων δικαιολογητικών και οι χρήστες – οικονομικοί φορείς 

παρέχουν τις διευκρινίσεις εντός των κατά περίπτωση προθεσμιών που τους ορίζονται. 

 

8. ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ – ΚΡΙΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

8.1 Κατά την αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών, καθ’ όσον για την τελική επιλογή κριτήριο 

είναι η χαμηλότερη προσφορά, λαμβάνονται υπ’ όψη τα παρακάτω στοιχεία: 

- Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

- Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε 

- Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τιμές που προσφέρθηκαν σε προηγούμενους διαγωνισμούς και 

την   τρέχουσα τιμή αγοράς, καθώς και τις γενικές συνθήκες της αγοράς. 

- Η κατακύρωση τελικά γίνεται κατά περίπτωση στον προμηθευτή, του οποίου η προσφορά είναι 

αποδεκτή με  βάση τους καθορισμένους στη διακήρυξη ουσιώδεις όρους, ο οποίος προσέφερε τη 

χαμηλότερη τιμή. 

- Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την αυτή ακριβώς τιμή και είναι σύμφωνες με τους  

όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

8.2 Η επιτροπή ακολούθως εισηγείται/γνωμοδοτεί με πρακτικό επί της αποδοχής  των οικονομικών 

προσφορών καθώς κα επί της  κατακύρωσης, πρακτικό  το οποίο υποβάλλεται αρμοδίως στην 

Οικονομική Επιτροπή για τη λήψη και έκδοση της προβλεπόμενης απόφασης. 

      Στη συνέχεια, η Οικονομική Επιτροπή εκδίδει κατά τα προβλεπόμενα την απόφαση για το υπόψη 

στάδιο του διαγωνισμού. Η απόφαση αναρτάται ηλεκτρονικά στο Σύστημα στο χώρο του διαγωνισμού 

και σχετική ηλεκτρονική ειδοποίηση (μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος) με χρήση του Συστήματος, 

αποστέλλεται με μέριμνα της Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισμό στους συμμετέχοντες, για  

ενημέρωση. 

8.3 Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό, με μέριμνα της υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισμό, 

ενημερώνονται μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος με χρήση του Συστήματος, για την έκδοση απόφασης 

αποδοχής ή απόρριψης της προσφοράς τους σε κάθε στάδιο. Η ειδοποίηση αυτή πραγματοποιείται 

μετά την ηλεκτρονική ανάρτηση της σχετικής απόφασης καθώς και του πρακτικού της Επιτροπής για 

το εκάστοτε στάδιο του διαγωνισμού, στο σύστημα. Κατά την ημερομηνία της υπόψη 

ειδοποίησης/ανακοίνωσης είναι αποδεκτό ότι οι συμμετέχοντες έχουν λάβει πλέον πλήρη γνώση της 



 16 

απόφασης για το εκάστοτε στάδιο του διαγωνισμού. Ως εκ τούτου, η εν λόγω ημερομηνία αποτελεί 

και το χρονικό σημείο από το οποίο υπολογίζεται η νόμιμη προθεσμία για την άσκηση τυχόν 

ενστάσεων- προσφυγών. 

 

9.   ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ |ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

9.1 Ενστάσεις - προσφυγές υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τους οικονομικούς φορείς, σύμφωνα με 

την κείμενη νομοθεσία μέσω του συστήματος και επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή 

αρχείου τύπου .pdf το οποίο φέρει ψηφιακή υπογραφή, ως εξής : 

9.1.α Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού (άρθρο 15 του ΕΚΠΟΤΑ). 

Μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από την τελευταία γνωστοποίηση (δημοσίευση) της 

διακήρυξης έως την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού. Για τον καθορισμό της προθεσμίας αυτής 

συνυπολογίζονται οι ημερομηνίες δημοσίευσης της διακήρυξης και της διεξαγωγής του διαγωνισμού. 

Αν προκύπτει κλάσμα, θεωρείται ολόκληρη ημέρα. Η ένσταση εξετάζεται από την επιτροπή του 

διαγωνισμού και η σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου εκδίδεται πριν από το διαγωνισμό. Οι 

ενιστάμενοι λαμβάνουν γνώση της σχετικής απόφασης με δική τους φροντίδα. Σε περίπτωση που η 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής ενστάσεων είναι αργία, τότε μεταφέρεται στην επόμενη 

εργάσιμη ημέρα. 

9.1.β Κατά της νομιμότητας της διεξαγωγής του διαγωνισμού ή της συμμετοχής σε αυτόν.      

Μόνο από συμμετέχοντα στο διαγωνισμό ή αποκλεισθέντα από αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της 

διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο. Υποβάλλεται μέχρι και 

την επομένη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα ανακοίνωσης του αποτελέσματος του αντίστοιχου 

σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά 

την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την αρμόδια επιτροπή, η οποία υποβάλλει 

την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στην Οικονομική Επιτροπή η οποία τελικά 

αποφασίζει. 

9.2 Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόμενους λόγους, δεν 

γίνονται δεκτές.  

9.3 Για την άσκηση προσφυγής κατά των αποφάσεων της Αναθέτουσας Αρχής έχουν εφαρμογή οι 

διατάξεις του άρθρου 238 του Ν. 3852/2010 σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 227 του ίδιου Νόμου. 

9.4 Για την Προδικαστική Προσφυγή έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του Ν. 3886/2010 ως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

9.5 Μετά την υποβολή των ενστάσεων/προσφυγών η Αναθέτουσα Αρχή προβαίνει στην αξιολόγηση 

αυτών μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο Σύστημα οργάνων της, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά 

των κειμένων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και των διαδικασιών της κατά 

περίπτωση Αναθέτουσας Αρχής. 

 

10. ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ  

 Προσυµβατικός έλεγχος νοµιµότητας Οι υποψήφιοι ανάδοχοι που καταθέτουν προσφορές οφείλουν 

να λάβουν υπόψη τους ότι η διαδικασία του παρόντος διαγωνισµού υπόκειται σε προσυµβατικό έλεγχο 

νοµιµότητας από το Ελεγκτικό Συνέδριο και µόνο αν αυτός αποβεί θετικός υπογράφεται η σχετική 

σύµβαση. 

 

11. ΣΥΜΒΑΣΗ 

11.1 Ο ανάδοχος συνεχίζει να έχει τις υποχρεώσεις της προσφοράς του μέχρι την έγκριση του 

αποτελέσματος του διαγωνισμού. Υποχρεούται δε, σε προθεσμία εντός δέκα (10) ημερών από την 

κοινοποίηση της απόφασης κατακύρωσης του διαγωνισμού από τον Δήμο, να προσέλθει για την 

υπογραφή των σχετικών συμβάσεων με τους φορείς υλοποίησης της προμήθειας, προσκομίζοντας και 



 17 

τις προβλεπόμενες εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης αυτών, (κατά τα αναφερόμενα στην 

παράγραφο 14 - Εγγυήσεις) 

 Συγκεκριμένα μετά την έκδοση απόφασης κατακύρωσης του διαγωνισμού από το αρμόδιο όργανο, ο 

προμηθευτής θα κληθεί για την υπογραφή των επιμέρους συμβάσεων με τον κάθε φορέα ήτοι : 

α) τον Δήμο Χαϊδαρίου 

β) το Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονάδων Α’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαϊδαρίου». 

γ) το Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονάδων Β’θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαϊδαρίου . 

 

11.2 Η σύμβαση καταρτίζεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες και υπογράφεται από τα δύο συμβαλλόμενα 

μέρη. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης, των τευχών που τη συνοδεύουν 

και την προσφορά του προμηθευτή που έγινε αποδεκτή από τον Δήμο, καθώς και τις τυχόν 

τροποποιήσεις των όρων που και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη έγιναν αποδεκτές. 

Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει αντίθετους όρους με τα παραπάνω στοιχεία και περιλαμβάνει 

τουλάχιστον τα εξής: 

- Τον τόπο και το χρόνο της υπογραφής της σύμβασης. 

- Τα συμβαλλόμενα μέρη, καθώς και τα πρόσωπα που δεσμεύουν τους συμβαλλόμενους. 

- Τις προβλεπόμενες από τη νομοθεσία τυπικές διαδικασίες. 

- Το προς προμήθεια είδος και την ποσότητα. 

- Την συμφωνηθείσα τιμή. 

- Τον τόπο, τον τρόπο και τον χρόνο παράδοσης των προς προμήθεια ειδών. 

- Τις τεχνικές προδιαγραφές σύμφωνα με την τεχνική προσφορά του προμηθευτή. 

- Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις. 

- Τον τρόπο παραλαβής. 

- Τον τρόπο πληρωμής. 

- Τις διατάξεις εκτέλεσης του διαγωνισμού. 

- Τον τρόπο επίλυσης τυχόν διαφορών. 

- Τις προβλεπόμενες ρήτρες. 

 

12. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

12.1  Η διάρκεια της Σύμβασης θα είναι ένα (1) έτος από την ημέρα υπογραφής της. 

12.2 Η σύμβαση δύναται να τροποποιηθεί όταν αυτό προβλέπεται από συμβατικό όρο ή όταν 

συμφωνήσουν γι’ αυτό και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη ,ύστερα από απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου ή του Διοικητικού Συμβουλίου των Νομικών προσώπων, μέχρι την διενέργεια του 

επόμενου διαγωνισμού , στο μέτρο που δεν θα υπάρξει, κατά το χρόνο της παράτασης, περαιτέρω 

οικονομική επιβάρυνση του Δήμου και των Νομικών Προσώπων. 

12.3 Σημειώνεται ότι ο Δήμος δεν είναι υποχρεωμένος να εξαντλήσει ολόκληρη την ποσότητα των 

ειδών που αφορά η προμήθεια και το ποσόν που έχει εγκριθεί, εφόσον οι ανάγκες του αποδειχθούν 

μικρότερες κατά την εκτέλεση της σύμβασης προμήθειας. 

 

 

13. ΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΕΚΠΤΩΤΟΥ 

13.1 Ο προμηθευτή που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίσθηκε να υπογράψει τη 

σχετική σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομά του 

και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτή, με απόφαση του Δ.Σ. ύστερα από γνωμοδότηση του 

αρμόδιου οργάνου. 

13.2 Με την ίδια διαδικασία, ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την σύμβαση, 

εφόσον δεν παρέδωσε τα υλικά σύμφωνα με  όσα προβλέπονται στην παρούσα διακήρυξη. 



 18 

13.3 Κατά τα λοιπά σε περίπτωση που ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος, επιβάλλονται σ’ αυτόν οι 

κυρώσεις που αναφέρονται στα άρθρα 33 & 35 του ΕΚΠΟΤΑ. 

 

14. ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ  

14.1 Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη - μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, ή στα κράτη-μέρη της Συμφωνίας 

Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 

(Α΄139) και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να 

εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό υπέρ του Δήμου Χαϊδαρίου το αντίστοιχο 

χρηματικό ποσό. 

14.2 Οι εγγυητικές επιστολές που είναι γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να συνοδεύονται από 

επίσημη μετάφραση στην ελληνική. 

14.3  Δεν επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγμα. 

14.4 Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των μελών της ένωσης 

και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών. 

14.5 Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω εγγύηση απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες και δεν λαμβάνονται υπόψη. 

 

 

 

14.6. | Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό 

14.6.α Κάθε προσφορά συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό για  κάθε 

ομάδα, για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 2% της προϋπολογισθείσης δαπάνης, εκτός ΦΠΑ ήτοι: 

7.222,77€  για το σύνολο της προϋπολογισθείσης δαπάνης ή για κάθε ομάδα τα αντίστοιχα ποσά : 

Ομάδα Α’ : 4.102,55 € 

         Ομάδα Β’ :    775,52 € 

         Ομάδα Γ’ : 2.344,70€ 

14.6.β Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη 

του χρόνου ισχύος της προσφοράς που καθορίζουν τα έγγραφα της σύμβασης. 

14.6.γ Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά στον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η προμήθεια,   

επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης. 

14.6.δ Οι εγγυήσεις των λοιπών προμηθευτών που έλαβαν μέρος στον διαγωνισμό, επιστρέφονται 

μέσα σε  πέντε (5) ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης ή της ανάθεσης. 

 

14.7 |  Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 

14.7.α Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να καταθέσει 

προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης, για ποσό ίσο με το 3% της 

συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον ΦΠΑ.  

14.7.β Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται κατά τον τρόπο που ορίζει η παρ. 2 του άρθρου 

26 του ΕΚΠΟΤΑ. 

14.7.γ Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή 

του  υλικού και ύστερα από την εκκαθάριση τυχόν απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλόμενους. 

 

15. ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΕΙΔΩΝ (Υπ. Απ. 11389/1993 άρθρα 

28 και 29)  

15.1 Ο ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει: 

α) Τα είδη της ΟΜΑΔΑΣ Α’ «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ  ΒΕΝΖΙΝΗ ΑΜΟΛΥΒΔΗ» : 



 19 

          εντός των γεωγραφικών ορίων του Δήμου Χαϊδαρίου (στο πρατήριό του  αναδόχου ή 

συμβεβλημένου   με τον ανάδοχο πρατηρίου) καθημερινά, μετά από τη σχετική υπηρεσιακή εντολή, 

σύμφωνα με το 

           ωράριο λειτουργίας της επιχείρησής του. 

β) Τα είδη της ΟΜΑΔΑΣ Β’ «ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ » : 

        εντός των γεωγραφικών ορίων του Δήμου μας, στο  χώρο του αμαξοστασίου του  Δήμου,  

αφού υπάρξει σχετική υπηρεσιακή εντολή.  

γ) Τα είδη της ΟΜΑΔΑΣ Γ’ «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ» : 

      εντός δύο ημερών από την έγγραφη παραγγελία από τον επιβλέποντα της σύμβασης στα κτήρια  

των φορέων υλοποίησης της προμήθειας ήτοι: Στα κτήρια του ΔΗΜΟΥ Χαϊδαρίου και των Ν.Π.Δ.Δ. 

15.2  Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων θα γίνεται τμηματικά.  

15.3  Με κάθε παράδοση καυσίμων, θα εκδίδονται δελτία αποστολής και στο τέλος κάθε μήνα θα 

εκδίδονται αντίστοιχα συγκεντρωτικά τιμολόγια ανά υπηρεσία, σύμφωνα με τα εκδοθέντα δελτία 

αποστολής ανά υπηρεσία και με τις τιμές σύμφωνα με την υποβληθείσα οικονομική προσφορά του 

αναδόχου                       

15.4 Σε περίπτωση απεργίας ο προμηθευτής είναι υποχρεωμένος να εφοδιάζει κανονικά την υπηρεσία 

με καύσιμα. 

15.5 Κατά τη διάρκεια των παραδόσεων – παραλαβών θα μπορεί να γίνεται ανάλυση δείγματος στο 

Γενικό Χημείο του Κράτους, όποτε η επιτροπή παραλαβής το κρίνει αυτό σκόπιμο. 

 

 

16.  ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

Η συμβατική αξία των ειδών θα πληρωθεί, στον προμηθευτή μετά την οριστική παραλαβή της 

προμήθειας, με την έκδοση χρηματικού εντάλματος πληρωμής που θα συνοδεύονται από τα νόμιμα 

δικαιολογητικά. 

Η πληρωμή της αξίας του είδους θα γίνεται τμηματικά με έκδοση εντάλματος από την Οικονομική 

Υπηρεσία του κάθε φορέα υλοποίησης στο όνομα του αναδόχου, βάσει της αναληφθείσας δαπάνης σε 

βάρος των οικείων προϋπολογισμών οικονομικού έτους 2015 και 2016. Η πληρωμή θα γίνεται από την 

ταμειακή υπηρεσία του Δήμου, εντός 30 ημερών από την έκδοση των σχετικών τιμολογίων και τη 

σύνταξη των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής 

Ο προμηθευτής κατά την πληρωμή του υπόκειται στις προβλεπόμενες από το Νόμο κρατήσεις. 

 

17. ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ 

Έγγραφα σχετικά με τον διαγωνισμό και συμπληρωματικές πληροφορίες που αφορούν στα έγγραφα 

του διαγωνισμού δίδονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο. 1β & 1γ του άρθρου 10 της 

Υ.Α. 11389/93, από την Αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου. 

Σχετικά αιτήματα για συμπληρωματικές πληροφορίες – διευκρινίσεις επί των εγγράφων του 

διαγωνισμού (διακήρυξη), υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω της 

Διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – διευκρινίσεων υποβάλλονται μόνο από 

εγγεγραμμένους στο σύστημα οικονομικούς φορείς, δηλαδή φορείς που διαθέτουν τα σχετικά 

διαπιστευτήρια που τους έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) ύστερα από αίτησή 

τους, Τα αιτήματα, συνοδεύονται υποχρεωτικά από επισυναπτόμενο ηλεκτρονικό αρχείο σε μορφή 

pdf, με το κείμενο των ερωτημάτων, το οποίο πρέπει να είναι ψηφιακά υπογεγραμμένο. 

 

18. ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 



 20 

18.1 Η περίληψη της διακήρυξης δημοσιεύεται σε δύο (2) οικονομικές εφημερίδες, σε δύο (2) τοπικές 

ημερήσιες ή εβδομαδιαίες καθώς και στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται δε σε εμφανές 

μέρος του Δήμου,  

18.2 Τα έξοδα δημοσίευσης θα βαρύνουν τον ανάδοχο (Ν. 3801/2009). 

18.3  Η διακήρυξη αναρτάται ηλεκτρονικά στο δικτυακό τόπο diavgeia.gov.gr και στην ιστοσελίδα του 

Δήμου (www.haidari.gr). 

18.4 Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από 

το Τμήμα Προμηθειών του Δήμου Χαϊδαρίου, από τον υπάλληλο Σμυρνή Παναγιώτη.    Τηλέφωνα 

λήψης πληροφοριών 213 2047330 & 213 2047317. 

 

19. ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ     

Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στην διαγωνιστική διαδικασία έχουν πρόσβαση στα έγγραφα 

που παράγονται στο σύστημα με τον τρόπο και στο χρόνο που ορίζονται από τις κατά περίπτωση 

κείμενες διατάξεις, εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των διατάξεων του άρθρου 5 του Ν. 2690/1999, 

των διατάξεων για το ηλεκτρονικό δημόσιο έγγραφο (ΥΑΠ/Φ.40.4/3/1031/2012 ΦΕΚ 

Β’1317/23.04.2012 και των της περίπτωσης β της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Ν. 4155/2013.      

 

20. ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

Για κάθε θέμα που δεν ρυθμίζεται με την παρούσα διακήρυξη, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του Ν. 

4155/13, της ΥΑ Π1/2390/2013, του Ν. 2286/95, του Ν.3463/2006, του Ν. 3852/2010, του Π.Δ. 60/07 

και της απόφασης του Υπ. Εσωτερικών 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ),όπως ισχύουν. 

              ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ,    ΒΕΝΖΙΝΗ 

ΑΜΟΛΥΒΔΗ ΚΑΙ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 

 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 

ΚΑΙ  ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΤΟΥΣ 2015-2016» 

 

                   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

 

Της Επιχείρησης ………………………………………………………………………………………. με 

έδρα …………………………………………………………, οδός……………………………… 

…………………………………, αριθμός ……………………………….., τηλέφωνο……………. 

…………………………………. ,Fax …………………….., email :………………………………… 

α/α Είδος Ποσότητα 

(λίτρα) 

Ποσοστό έκπτωσης επί της Μέσης Λιανικής 

Τιμής (%) 

Αριθμητικώς Ολογράφως 

Ομάδα Α’ 

1 Πετρέλαιο Κίνησης 144.000   

2 Βενζίνη Αμόλυβδη  24.760   

 

 

α/α Είδος Ποσότητα 

(λίτρα) 

Ποσοστό έκπτωσης επί της Μέσης Λιανικής 

Τιμής (%) 

Αριθμητικώς Ολογράφως 

http://www.haidari.gr/


 21 

Ομάδα Γ’ 

1 Πετρέλαιο 

θέρμανσης 

Δήμου Χαϊδαρίου 

53.381,62   

2 Πετρέλαιο 

θέρμανσης 

Ν.Π.Δ.Δ 

65.040   

 

 

 

        Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ  

 

                                                                                 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Δ’ 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ  

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΕΤΟΥΣ 2015-2016» 

 

 

                   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

 

Της Επιχείρησης ………………………………………………………………………………………. με 

έδρα …………………………………………………………, οδός……………………………… 

…………………………………, αριθμός ……………………………….., τηλέφωνο……………. 

…………………………………. ,Fax …………………….., email :………………………………… 

 

 

α/α Είδος Μονάδα Ενδ. 

Ποσότητες 

Ενδ. 

Τιμή 

μον. 

Τιμή Προσφοράς Σύνολο 

Αριθμητικώς Ολογράφως 

Ομάδα Β’ Λιπαντικά  

1 

Λιπαντικό 

υπερενισχυμένο τύπου  

20W/50  κατά  API  CF-

4  ή  ACEA  E2  

πολλαπλής  ρευστότητας  

για  πετρελαιοκινητήρες  

γενικής  χρήσης 

Lt 1.100 4,14   

 

2 

Λιπαντικό  

υπερενισχυμένο τύπου  

15W/40  κατά  API  CF-

4  ή  ACEA  E2  

πολλαπλής  ρευστότητας  

για  πετρελαιοκινητήρες  

γενικής  χρήσης 

Lt 1.100 4,56   

 



 22 

3 

Λιπαντικό  

υπερενισχυμένο τύπου  

15W/40  κατά  ACEA  

A3,B3  για 

βενζινοκινητήρες 

Lt 1.500 4,26   

 

4 

Λιπαντικό ενισχυμένο 

για δίχρονους 

βενζινοκινητήρες κατά 

API TC , JASO FC 

Lt 200 3,58   

 

5 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  

για  υδραυλικά  

συστήματα  υψηλής  

πίεσης    Ν
ο  

68  κατά  

DIN  51524 part2 -    

HLP   για  τη  

λειτουργία  υδραυλικών  

συστημάτων  (πρέσες , 

γερανοφόρα  οχήματα  

κ.λ.π.) 

Lt 3.200 3,24   

 

6 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  

για  υδραυλικά  

συστήματα  υψηλής  

πίεσης    Ν
ο   

46  κατά  

DIN  51524 part2 -    

HLP      για  τη  

λειτουργία  υδραυλικών  

συστημάτων (πρέσες , 

γερανοφόρα  οχήματα  

κ.λ.π.) 

 

 

 

Lt 

600 3,24   

 

7 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  

για  αυτόματη  μετάδοση  

κίνησης  και  υδραυλικά  

συστήματα  οχημάτων , 

κατά  GM    DEXRON   

2    ή   ALLISON C4 

 

 

Lt 

800 5,38   

 

8 

Βαλβολίνη 

υπερενισχυμένη για 

προστασία αξόνων και 

διαφορικών βαρέως 

τύπου κατά API GL5 , 

SAE 80W/90 

Lt 500 3,88   

 

9 

Βαλβολίνη 

υπερενισχυμένη για 

προστασία  συστημάτων 

μετάδοσης κίνησης   

βαρέως τύπου κατά API 

GL4 , SAE 80W/90 

Lt 400 3,46   

 



 23 

10 

Αντιπηκτικό   υγρό   για 

την προστασία 

κυκλωμάτων ψύξης 

αυτοκινήτου και για την 

αντιθερμική προστασία 

του (ΠΑΡΑΦΛΟΥ ) 

Lt 

 
800 2,70   

 

  Άθροισμα  

  Φ.Π.Α. 23%  

  Γενικό σύνολο  

 

 

        Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ  



 24 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

  

 

Η παρούσα μελέτη αφορά στην προμήθεια: 

    Α) υγρών καυσίμων  για τις ανάγκες κίνησης των πάσης φύσεως οχημάτων του Δήμου (πετρέλαιο DIESEL κίνησης και βενζίνη 

αμόλυβδη 95 RON) 

    Β) λιπαντικών για τα  πάσης φύσεως οχήματα του Δήμου  

    Γ) υγρών καυσίμων για τις ανάγκες θέρμανσης  των κτιρίων του Δήμου (πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης) 

    Δ) υγρών καυσίμων για τις ανάγκες θέρμανσης των σχολείων της Α’ βάθμιας και Β’ βάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου (πετρέλαιο 

DIESEL θέρμανσης) 

 

    για το έτος  2015-2016. 

 

Τα υπό προμήθεια καύσιμα θα είναι: 

 

 Πετρέλαιο DIESEL κίνησης 

 Βενζίνη Αμόλυβδη (95 RON) 

 Πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης 

 

Τα  υπό  προμήθεια  λιπαντικά  θα  είναι : 

 

Λιπαντικό υπερενισχυμένο τύπου  20W/50  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  πετρελαιοκινητήρες  

γενικής  χρήσης   

 

 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  15W/40  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  πετρελαιοκινητήρες  

γενικής  χρήσης   

 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  15W/40  κατά  ACEA  A3,B3  για βενζινοκινητήρες  

 

Λιπαντικό ενισχυμένο για δίχρονους βενζινοκινητήρες κατά API TC , JASO FC   

 



 25 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  πίεσης    Ν
ο  

68  κατά  DIN  51524 part2 -    HLP    

 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  πίεσης    Ν
ο   

46  κατά  DIN  51524 part2 -   HLP    

για  τη  λειτουργία  υδραυλικών  συστημάτων  (πρέσες , γερανοφόρα  οχήματα  κ.λ.π.) 

 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  αυτόματη  μετάδοση  κίνησης  και  υδραυλικά  συστήματα  οχημάτων , κατά  GM    DEXRON   2    ή   

ALLISON C4  

 

Βαλβολίνη υπερενισχυμένη για προστασία αξόνων και διαφορικών βαρέος τύπου κατά API GL5, SAE 80W/90 

 

Βαλβολίνη υπερενισχυμένη για προστασία  συστημάτων μετάδοσης κίνησης βαρέος τύπου κατά API GL4, SAE 80W/90  

 

Αντιπηκτικό  υγρό  για την προστασία κυκλωμάτων ψύξης αυτοκινήτου και για την αντιθερμική προστασία του (ΠΑΡΑΦΛΟΥ ) 

 

Η  τροφοδοσία  των  οχημάτων  του  Δήμου  με πετρέλαιο DIESEL κίνησης και με  βενζίνη αμόλυβδη (95 RON)  θα  γίνεται εντός των 

ορίων του Δήμου (από  το  πρατήριο  υγρών  καυσίμων  του  προμηθευτή ή από συμβεβλημένο με αυτόν πρατήριο,) με  την  

παράδοση  από  τον  εξουσιοδοτημένο  υπάλληλο  του  Δήμου  της  σχετικής  εντολής  προς  τον  πρατηριούχο .  

 

Στο τέλος κάθε εβδομάδας ο προμηθευτής θα αποστέλλει στη αρμόδια Υπηρεσία Κίνησης Οχημάτων του Δήμου συγκεντρωτικές 

καταστάσεις με την πραγματοποιημένη τροφοδοσία με καύσιμα των οχημάτων του Δήμου, συνοδευόμενες από αντίγραφα των  

σχετικών  εντολών τροφοδοσίας προς  τον  πρατηριούχο, ώστε να πραγματοποιείται ο απαιτούμενος έλεγχος και να δίδονται από την 

Υπηρεσία οι αντίστοιχες βεβαιώσεις για την αποπληρωμή των τιμολογίων του προμηθευτή .  

 

Όλα  τα  λιπαντικά   θα  είναι  πρωτογενή , επωνύμων  προμηθευτών  και  θα  είναι  κατάλληλα  για  τη  χρήση  που  προορίζονται  . Η  

παράδοση  τους  θα  γίνει  στο  χώρο  του  Δημοτικού  Γκαράζ  Χαϊδαρίου  συσκευασμένα  σε  ειδικά  τυποποιημένα μεταλλικά  

βαρέλια  των   205 Lt 

Για την κάλυψη των αναγκών θέρμανσης των κτιρίων του Δήμου και των σχολείων της Α’ βάθμιας και Β’ βάθμιας εκπαίδευσης του 

Δήμου απαιτείται η τμηματική παράδοση πετρελαίου θέρμανσης στις δεξαμενές πετρελαίου τους, που θα γίνεται με έγκαιρη 

ειδοποίηση του προμηθευτή. 

 



 26 

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά – προδιαγραφές διύλισης και ιδιότητες των υπό προμήθεια καυσίμων  και  τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 

λιπαντικών περιγράφονται ακολούθως στο τεύχος των τεχνικών προδιαγραφών.  

 

Ο προϋπολογισμός της προμήθειας προβλέπεται να ανέλθει στο ποσό των 444.200 Ευρώ (τετρακοσίων σαράντα τεσσάρων χιλιάδων 

διακοσίων ευρώ) συμπεριλαμβανομένου  του Φ.Π.Α. 23% και θα βαρύνει τις σχετικές πιστώσεις του  προϋπολογισμού του Δήμου 

- Κ.Α. 20.6641.0001 Ποσόν 300.000 Ευρώ 

- Κ.Α. 20.6643.0001 Ποσόν 65.000 Ευρώ 

 και των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με Ποσόν 79.200 Ευρώ 

 

 

ΠΡΟΜΕΤΡΗΣΗ 

 

                                                         Α’ ΟΜΑΔΑ  -  ΚΙΝΗΣΗ 

 

 

Α/Α 

 

ΕΙΔΟΣ ΚΑΥΣΙΜΟΥ 

 

ΜΟΝ. ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΕΣ ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ 

 

 1 Πετρέλαιο  DIESEL  κίνησης 
Lt 

 
144.001,45 

2 
 

Βενζίνη  αμόλυβδη (95 RON) 
Lt 24.760 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Β’ ΟΜΑΔΑ  -  ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 

 

 

1 

Λιπαντικό υπερενισχυμένο τύπου  

20W/50  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  

E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  

πετρελαιοκινητήρες  γενικής  

χρήσης  

 

Lt 1.100 



 27 

2 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  

15W/40  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  

E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  

πετρελαιοκινητήρες  γενικής  

χρήσης  

 

Lt 1.100 

3 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  

15W/40  κατά  ACEA  A3,B3  για 

βενζινοκινητήρες 

  

Lt 1.500 

4 

 

Λιπαντικό ενισχυμένο για δίχρονους 

βενζινοκινητήρες κατά API TC , 

JASO FC  

 

Lt 200 

5 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  

υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  

πίεσης    Νο  68  κατά  DIN  51524 

part2 -    HLP   για  τη  λειτουργία  

υδραυλικών  συστημάτων  (πρέσες , 

γερανοφόρα  οχήματα  κ.λ.π.) 

 

Lt 3.200 

  6 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  

υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  

πίεσης    Νο   46  κατά  DIN  51524 

part2 -    HLP    για  τη  λειτουργία  

υδραυλικών  συστημάτων  (πρέσες , 

γερανοφόρα  οχήματα  κ.λ.π.) 

 

 

 

 

Lt 600 

7 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  

αυτόματη  μετάδοση  κίνησης  και  

υδραυλικά  συστήματα  οχημάτων , 

κατά  GM    DEXRON   2    ή   

ALLISON C4  

    

 

 

Lt 
800 

8 

Βαλβολίνη 

υπερενισχυμένη για 

προστασία αξόνων και 

διαφορικών βαρέος 

τύπου κατά API GL5 , 

SAE 80W/90    

Lt 500 



 28 

 

9 

Βαλβολίνη 

υπερενισχυμένη για 

προστασία  

συστημάτων μετάδοσης 

κίνησης   βαρέος τύπου 

κατά API GL4 , SAE 

80W/90 

 

Lt  400 

10 

Αντιπηκτικό   υγρό   

για την προστασία 

κυκλωμάτων ψύξης 

αυτοκινήτου και για 

την αντιθερμική 

προστασία του 

(ΠΑΡΑΦΛΟΥ ) 
 

Lt 800 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

                    

   Γ’ ΟΜΑΔΑ  -  ΘΕΡΜΑΝΣΗ 

 

1 Πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης 

κτιρίων του Δήμου 

Lt 

 
53.379,26 

2 

Πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης 

σχολείων  

Α’ βάθμιας & Β’ βάθμιας 

εκπαίδευσης  του Δήμου 

 

Lt 65.040,65 

 

 

 



 29 

 

Ε Ν Δ Ε Ι Κ Τ Ι Κ Ο Σ    Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο  Γ Ι Σ Μ Ο Σ 

 
 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΚΑΥΣΙΜΟΥ 
ΜΟΝ. 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

Ε

Κ

Τ

Ι

Μ

Ω

Μ

Ε

Ν

Ε

Σ

 

Π

Ο

Σ

Ο

Τ

Η

Τ

Ε

Σ 

ΕΝΔΕΙΚΤΙ

ΚΗ ΤΙΜΗ 

ΜΟΝ. (€) 

 

ΜΕΡΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ (€) 

ΣΥΝΟΛΟ ΟΜΑΔΑΣ (€) 

 

     Α’ ΟΜΑΔΑ  -  ΚΑΥΣΙΜΑ  ΚΙΝΗΣΗΣ 

 

1 Πετρέλαιο  DIESEL  κίνησης 
Lt 

 
144.001,45 1,17 168.481,70 168.481,70 

2 
Βενζίνη  αμόλυβδη (95 RON) 

Lt 24.760 1,48 36.644,80    36.644,80 

                                                                                                                                    205.126,5 



 30 

                                                                                           ΣΥΝΟΛΟ  Α’ ΟΜΑΔΑΣ  -  ΚΑΥΣΙΜΑ  ΚΙΝΗΣΗΣ 

 

 

           Β’ ΟΜΑΔΑ  -  ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 

 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΟΜΑΔΑΣ (€) 

 1 

Λιπαντικό υπερενισχυμένο τύπου  

20W/50  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  

E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  

πετρελαιοκινητήρες  γενικής  

χρήσης 

 

Lt 1.100 4,14 4.554,00 4.554,00 

2 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  

15W/40  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  

E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  

πετρελαιοκινητήρες  γενικής  

χρήσης  

 

Lt 1.100 4,56 5.016,00 5.016,00 

3 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  

15W/40  κατά  ACEA  A3,B3  για 

βενζινοκινητήρες 

 

Lt 1.500 4,26 6.390,00 6.390,00 

4 

 

Λιπαντικό ενισχυμένο για δίχρονους 

βενζινοκινητήρες κατά API TC , 

JASO FC  

 

Lt 200 3,58 716,00 716,00 

5 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  

υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  

πίεσης    Νο  68  κατά  DIN  51524 

part2 -    HL   για  τη  λειτουργία  

υδραυλικών  συστημάτων  (πρέσες , 

γερανοφόρα  οχήματα  κ.λ.π.) 

 

Lt 3.200 3,24 10.368,00 10.368,00 

  6 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  

υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  

πίεσης    Νο   46  κατά  DIN  51524 

part2 -    HLP για  τη  λειτουργία  

υδραυλικών  συστημάτων  (πρέσες , 

γερανοφόρα  οχήματα  κ.λ.π.) 

 

 

 

 

Lt 600 3,24 1.944,00 1.944,00 



 31 

7 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  

αυτόματη  μετάδοση  κίνησης  και  

υδραυλικά  συστήματα  οχημάτων , 

κατά  GM    DEXRON   2    ή   

ALLISON C4    

 

 

 

Lt 
800 5,38 4.304,00 4.304,00 

8 

Βαλβολίνη 

υπερενισχυμένη για 

προστασία αξόνων και 

διαφορικών βαρέος 

τύπου κατά API GL5 , 

SAE 80W/90 

 

Lt 500 3,88 1.940,00 1.940,00 

9 

Βαλβολίνη 

υπερενισχυμένη για 

προστασία  

συστημάτων μετάδοσης 

κίνησης   βαρέος τύπου 

κατά API GL4 , SAE 

80W/90 

 

Lt  400 3,46 1.384,00 1.384,00 

10 

Αντιπηκτικό   υγρό   

για την προστασία 

κυκλωμάτων ψύξης 

αυτοκινήτου και για 

την αντιθερμική 

προστασία του 

(ΠΑΡΑΦΛΟΥ )  
 

Lt 800 2,70 2.160,00 2.160,00 



 32 

ΣΥΝΟΛΟ  Β’ ΟΜΑΔΑΣ -  ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ  

 
 38.776,00 

 

Γ’ ΟΜΑΔΑ  -  ΚΑΥΣΙΜΑ  ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 

 

1 Πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης 

κτιρίων του Δήμου 

Lt 

 
53.379,26 0,99 52.845,47 52.845,47 

2 

Πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης 

σχολείων  

Α’ βάθμιας & Β’ βάθμιας 

εκπαίδευσης  του Δήμου 

Lt 65.040,6 0.99 64.390,24 64.390,24 

                                                                                                                                    

                                                                                           ΣΥΝΟΛΟ  Γ’ ΟΜΑΔΑΣ  -  ΚΑΥΣΙΜΑ  ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 

 

 117.235,71 € 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                  ΣΥΝΟΛΟ Α’ + Β +  Γ’ 

ΟΜΑΔΑΣ   

 

 361.138,21 

                                                                                                       

                                                                                                                                                    ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟ ΦΠΑ 

 

 361.138,21 

 
                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    ΦΠΑ 23% 

 

83.061,79  



 33 

                                                                                                                                   

                                                                                                                                                      ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

 

444.200,00 

 

 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ - TEXNIKΕΣ  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
 

 

1 .Γενικά : 

Τα υπό προς προμήθεια είδη θα πρέπει να πληρούν τις προδιαγραφές που ορίζει το Ελληνικό κράτος και ισχύουν από 1
η
 Ιανουαρίου 2015. 

 

2. Δειγματοληψία  

Σε περίπτωση δειγματοληψίας αυτή θα γίνει σύμφωνα με τις γενικές οδηγίες και μεθόδους που αναφέρονται  στην 13/85 απόφαση του Α.Χ.Σ.  

 

 

3. Προέλευση : 

Ο προμηθευτής θα αναφέρει με υπεύθυνη δήλωση την χώρα προέλευσης των υπό προμήθεια ειδών 

 

4. Προδιαγραφές : 

 

1) ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ (DIESEL) ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ - ΚΙΝΗΣΗΣ  

 
Πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης  - κίνησης  σύμφωνα  με    την  ισχύουσα  σήμερα   νομοθεσία .  

 
 

 

Σύμφωνα με το ΦΕΚ 332/Β/11-02-2004  και ΦΕΚ 410/Β/11-04-2001 οι απαιτούμενες τεχνικές προδιαγραφές είναι :  



 34 

 

ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΟΡΙΑ 

Min. Max. 

Πυκνότητα στους 15 
ο
C, Kgr/m

3 
- 845 

Σημείο ανάφλεξης, 
ο
C 55  

CFPP, 
ο
C   

από 1/10 εως 31/3  -5 

από 1/4εως 30/9  5 

Νερό, ppm  200 

Αιωρούμενα σωματίδια, mg/Kg  24 

Ανθρακούχο υπόλειμμα, % κ.β. (σε υπόλειμμα 10%)  0,30 

Τέφρα, % κ.β.  0,01 

Στοιχεία αποστάξεως, % κ.ο.   

απόσταγμα στους 250 
ο
C  65 

απόσταγμα στους 350 
ο
C 85  

το 95% να έχει αποστάξει στους  360 

Ιξώδες στους 40 
ο
C, cst 2,00 4,50 

Θείο (S) mg/Kg  
(γεωγραφική διασπορά πετρελαίου κίνησης με θείο max ppm) 

- 50 

Λιπαντικότητα, διάμετρος φθοράς σφαιριδίου (wsd 1.4) στους 

60 
ο
C, σε μm 

 460 

Διάβρωση χάλκινου ελάσματος, κλάση 1 

Αριθμός κετάνιου  51 - 

Δείκτης κετανίου 46  

Αντοχή στην οξείδωση, gr/m
3
  25 

Πολυκυκλικοί αρωματικοί υδρογονάνθρακες % κ.β.   11 

 

 

To  καύσιμο  πρέπει  να  είναι  απαλλαγμένο  από  προσμίξεις  και  από νερό.  

 

 

 

 



 35 

 

 

2) ΒΕΝΖΙΝΕΣ 

 
Σύμφωνα με το ΦΕΚ 332/11-02-2004 , ΦΕΚ 410/B/11-04-2001 ,  ΦΕΚ 1730/Β/27-12-2001 , ΑΧΣ 356/2000 οι απαιτούμενες τεχνικές προδιαγραφές είναι :  

 

ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ 
lrp 

(super) 

αμόλυβδη 

95 ron 
Χρώμα  Πράσινο Φυσικό 

Ιχνηθέτης : Κινιζαρίνη mg/l Όχι 3 

Αριθμός Οκτανίων RΟΝ  Min 96 Min 95 

Αριθμός Οκτανίων MΟΝ  Min 85 Min 85 

Πυκνότητα στους 15 
ο
C Kgr/m

3
 720-775 720-775 

Διάβρωση χάλκινου ελάσματος Κλάση 1 1 

Αντοχή στην οξείδωση Λεπτά Min 360 Min 360 

Κομιώδη mg/100ml Max 5 Max 5 

Τάση ατμών (RVP)    

από 01/05 εως 30/09 kPa 45-60 Max60 

από 1/10 έως 30/4 kPa 50-80 50-80 

Απόσταγμα στους 70 
o
C    

από 1/10 έως 30/4 % κ.ο. 22-50 22-50 

από 01/05 εως 30/09 % κ.ο. 20-48 20-48 

Απόσταγμα στους 100 
o
C % κ.ο. 46-71 Min46 

Απόσταγμα στους 150 
o
C % κ.ο. Min 75 Min 75 

Τελικό σημείο απόσταξης 

ο
C 

 

 

Max 210 Max 210 

Υπόλειμμα απόσταξης % κ.ο. Max 2 Max 2 

Δείκτης ατμόφραξης (VLI) (μόνο 

για Απρίλιο και Οκτώβριο) 
 Max 1050 Max 1050 

Θείο Mg/Kg Max 50 Max 50 
Μόλυβδος gr/lt Max 0,005 Max 0,005 

Παράγωγα φωσφόρου  Δεν αναφέρεται Απαγορεύονται 



 36 

Αρωματικά % κ.ο. Max 35 Max 35 

Βενζόλιο % κ.ο. Max 1 Max 1 

Ολεφίνες % κ.ο. Max 18 Max 18 

Περιεκτικότητα ειδικού προσθέτου 

σε κάλιο 
Mg/Kg 

Min 10 

Max 20 
- 

Ολικό Οξυγόνο % κ.β. Max 2,7 Max 2,7 

Μεθανόλη % κ.ο. Max 3 Max 3 

Αιθανόλη % κ.ο. Max 5 Max 5 

Ισοπροπυλική αλκόολη % κ.ο. Max 10 Max 10 

Τριτοταγής βουτυλική αλκόολη % κ.ο. Max 7 Max 7 

Ισοβουτυλική αλκοόλη % κ.ο. Max 10 Max 10 

Αιθέρες, με 5 ή περισσότερα άτομα 

άνθρακα (περιλαμβάνονται ΜΤΒΕ, 

ΤΑΜΕ, ΕΤΒΕ) 

% κ.ο. Max 15 Max 15 

Άλλες οξυγονούχες ενώσεις % κ.ο. Max 10 Max 10 

 
 

To  καύσιμο  πρέπει  να  είναι  απαλλαγμένο  από  προσμίξεις  και  από νερό.  

Επισημαίνεται ότι καύσιμα νεότερης τεχνολογίας που διαθέτουν για παράδειγμα καλύτερες φυσικές ιδιότητες ως προς την απόδοσή τους ή/και ανωτέρα 

θερμογόνο δύναμη – αναφορικά με τα εγγεγραμμένα στους παραπάνω πίνακες – γίνονται δεκτά αν και εφόσον καλύπτουν τις παραπάνω τεχνικές προδιαγραφές ως προς 

τα όρια που ορίζουν όπως και κάθε περιβαλλοντικό περιορισμό ως προς τους ρύπους που ενδεχομένως ισχύει ή μπορεί να ισχύσει για το έτος 2015.  

 

3) ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 

Λιπαντικό υπερενισχυμένο τύπου  20W/50  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  πετρελαιοκινητήρες  γενικής  χρήσης 

 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  15W/40  κατά  API  CF-4  ή  ACEA  E2  πολλαπλής  ρευστότητας  για  πετρελαιοκινητήρες  γενικής  χρήσης 

 

Λιπαντικό  υπερενισχυμένο τύπου  15W/40  κατά  ACEA  A3,B3  για βενζινοκινητήρες 

 

Λιπαντικό ενισχυμένο για δίχρονους βενζινοκινητήρες κατά API TC , JASO FC  ενδεικτικού τύπου  MOBIL EXTRA 2T 

 



 37 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  πίεσης    Ν
ο  

68  κατά  DIN  51524 part2 -    HLP   για  τη  λειτουργία  υδραυλικών  συστημάτων  

(πρέσες , γερανοφόρα  οχήματα  κ.λ.π.) 

 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  υδραυλικά  συστήματα  υψηλής  πίεσης    Ν
ο   

46  κατά  DIN  51524 part2 -    HLP  για  τη  λειτουργία  υδραυλικών  συστημάτων  

(πρέσες , γερανοφόρα  οχήματα  κ.λ.π.) 

 

Λιπαντικό  ενισχυμένο  για  αυτόματη  μετάδοση  κίνησης  και  υδραυλικά  συστήματα  οχημάτων , κατά  GM    DEXRON   2    ή   ALLISON C4 

 

Βαλβολίνη υπερενισχυμένη για προστασία αξόνων και διαφορικών βαρέος τύπου κατά API GL5 , SAE 80W/90 

 

Βαλβολίνη υπερενισχυμένη για προστασία  συστημάτων μετάδοσης κίνησης   βαρέος τύπου κατά API GL4 , SAE 80W/90 

 

Αντιπηκτικό   υγρό   για την προστασία κυκλωμάτων ψύξης αυτοκινήτου και για την αντιθερμική προστασία του (ΠΑΡΑΦΛΟΥ ). 

 

Όλα  τα  λιπαντικά  θα  είναι  πρωτογενή , επωνύμων  προμηθευτών  και  θα  είναι  κατάλληλα  για  τη  χρήση  που  προορίζονται  .Απαραίτητη  προϋπόθεση  

για  τα  λιπαντικά   αυτοκινήτων  είναι  η  αναφορά  του  αριθμού  καταλόγου  του  Γενικού  Χημείου  του  Κράτους  που  τα  συνοδεύει .  Η  παράδοση  τους  θα  

γίνει  στο  χώρο  του  Δημοτικού  Γκαράζ  Χαϊδαρίου  συσκευασμένα  σε  ειδικά  μεταλλικά  βαρέλια  των  205 Lt 
 

 
                                                                      Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο                                                                           (Υπογραφή)              (Υπογραφές) 

 Χαϊδάρι 24-03-2015 

      Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ 

 


